15. — *Et Zabadia, et...* On ne sait rien de ces six fils de Baria, *v.* 15 et 16, dont plu-

16. Michael quoque, et Jespha, et Joha, filii Baria.

17. Et Zabadia, et Mosollam, et Hczeci, et Heber,

18. Et Jesamari, et Jezlia, et Jobab, filii Elphaal,

19. Et Jacim, et Zechri, et Zabdi,

20. Et Elioenai, et Selethai, et Eliel,

21. Et Adaia, et Baraia, et Samarath, filii Semei.

22. Et Jespham, et Heber, et Eliel,

23. Et Abdon, et Zechri, et Hanan,

24. Et Hanania, et Ælam, et Anathothia,

25. Et Jephdaia, et Phaniel, filii Sesac;

26. Et Samsari, et Sohoria, et Otholia,

27. Et Jersia, et Elia, et Zechri, filii Jeroham.

28. Hi patriarchæ, et cognationum principes, qui habitaverunt in Jerusalem.

29. In Gabaon autem habitaverunt Abigabaon, et nomen uxoris ejus Maacha,

16. Et Michael et Jesphá et Joha, sont fils de Baria;

17. Et Zabadia et Mosollam et Hézéci et Héber

18. Et Jesamari et Jezlia et Jobab, fils d'Elphaal;

19. Et Jacim et Zechri et Zabdi

20. Et Elioénaï et Séléthaï et Eliel,

21. Et Adaïa et Baraïa et Samarath, fils de Séméi;

22. Et Jespham et Héber et Eliel,

23. Et Abdon et Zechri et Hanan,

24. Et Hanania et Elam et Anathotia,

25. Et Jephdaïa et Phaniel, fils de Sésac,

26. Et Samsari et Sohoria et Otholia

27. Et Jersia, et Elia et Zechri, fils de Jéroram;

28. Tels sont les patriarches et les princes de familles qui habitèrent à Jérusalem.

29. Mais à Gabaon habitèrent Abigabaon, dont la femme se nommait Maacha,

Infr. 9, 35.

siens des noms se retrouvent ailleurs, mais ne désignent pas des fils de Baria, Cfr. 7, 47, XII, 7; Esdr. VIII, 8, x, 20.

17. — *Et Jabadia, et...* Les sept fils d'Elphaal ne sont point autrement connus, et il n'y a pas de motif suffisant pour identifier, Mosollam, Her et Jesamari, avec Heber, Misaam et Sama (hebr. Schémer) les fils d'Elphaal, 7, 42. L'identité des deux Elphaal est même absolument douteuse. Nous n'avons rien à dire non plus des fils de Séméi, de Sesac et de Jéroram.

28. — *Hi patriarchæ, et...* Hébreu : « Ceux-ci (sont) les chefs de familles selon leurs générations, chefs; ceux-ci habitèrent à Jérusalem ». La répétition du mot *chefs*, ראשים s'explique de différentes manières. Selon les anciens interprètes c'était l'équivalent de *de principes inquam*; mais au fait, cette réflexion serait bien inutile. Selon Bertheau, l'auteur veut dire que, à l'époque où l'on dressa la liste, on inscrivit les familles sous les noms de leurs ancêtres et non pas sous les noms de leurs chefs actuellement vivants,

interprétation qui se concilie difficilement avec le texte, car il est parlé de chefs de familles ou de groupes de familles et ce ne sont pas les familles elles-mêmes qui peuvent être désignés par l'expression de *chefs*. Le sens semble donc être que les personnes nommées dans les listes généalogiques, devaient être considérées comme des chefs de familles, remarque qui avait pour but d'empêcher de prendre les fils d'un tel, de Baria, d'Elphaal, par exemple pour de simples membres d'une famille. — *Qui habitaverunt...* Ce ne sont pas les chefs seuls qui habitèrent à Jérusalem, mais les chefs et leurs familles.

B. GÉNÉALOGIE DE SAUL, VIII, 29-40.

a. Les ancêtres de Saül, 77. 29-32.

29. — *In Gabaon*. Gabaon est aujourd'hui El Djib. V. Jos., IX, 3. — *Habitaverunt*. Il y a le pluriel au lieu du singulier, parce que la femme et les fils d'Abigabaon habitèrent aussi à Gabaon. — *Abigabaon*. L'hébreu אבי גבעון, *Abi Gibeon* peut aussi se traduire par « père de Gabaon », c'est-à-dire, maître ou posses-

30. Et son fils premier-né, Abdon, et Sur et Cis et Baal et Nadad.

31. Et Gédor et Ahio et Zacher et Macelloth.

32. Et Macelloth engendra Samaa, et ils habitèrent vis-à-vis leurs frères à Jérusalem avec leurs frères.

33. Or Ner engendra Cis et Cis engendra Saül. Or Saül engendra Jonathas et Melchisua et Abinadab et Esbaal.

34. Et le fils de Jonathas fut Méribbaal et Méribbaal engendra Micha.

35. Fils de Micha : Phithon et Mélech et Tharaa et Ahaz.

36. Et Ahaz engendra Joada et Joada engendra Alamath et Azmoth et Zamri. Or Zamri engendra Mosa.

37. Et Mosa engendra Banaa dont

30. Filiusque ejus primogenitus Abdon, et Sur, et Cis, et Baal, et Nadab.

31. Gedor quoque, et Ahio, et Zacher, et Macelloth;

32. Et Macelloth genuit Samaa, habitaveruntque ex adverso fratrum suorum in Jerusalem cum fratribus suis.

33. Ner autem genuit Cis, et Cis genuit Saul. Porro Saul genuit Jonathan, et Melchisua, et Abinadab, et Esbaal.

I Reg. 14, 51; Infr. 9, 39; II Reg. 4, 4.

34. Filius autem Jonathan, Meribbaal; et Meribbaal genuit Micha.

35. Filii Micha, Phithon, et Melech, et Tharaa, et Ahaz;

36. Et Ahaz, genuit Joada; et Joada genuit Alamath, et Azmoth, et Zamri; porro Zamri genuit Mosa,

37. Et Mosa genuit Banaa, cujus

seur de Gabaon. D'après ix, 35, le possesseur de Gabaon s'appelait Jehiel וְיֵחִיֶּל, mais on ne sait de qui il descendait.

30. — *Filiusque ejus...* Les fils de Jehiel sont au nombre de dix dans le ch. ix, v, 36, et suiv., tandis que nous n'en avons ici que neuf et huit seulement dans le texte hébreu. Les noms de Ner et de מַכֶּלֹּחַ, Mikloth (Macelloth) auront sans doute disparu du texte, puisque nous les retrouvons plus bas, xv. 32 et 33. Ce sont là vraisemblablement les fils de Jehiel dans le sens propre.